36  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.801 Sexta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2021

Ofício n° 069/2021 – PMPI/SEMGEP/CONVÊNIO datado em 06 de outubro
de 2021, aonde a mesma alega que o estágio da obra encontra-se em
79,60% e como o prazo de vigência encerra-se no dia 14/12/2021 faz-se
necessária a prorrogação para que seja possível finalizar a execução do
previsto no plano de trabalho.  A prorrogação de prazo encontra funda-
mento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea
“i”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fa-
zer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 15/12/2021 T. Vig.: 12/04/2022
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
CNPJ n° 01.612.163/0001-98.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 743481

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO
O.S. nº008/2021-DTT
Processo: 2020/409016
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes  CNPJ - 04.953.717/0001-09
AMETA ENGENHARIA LTDA  CNPJ - 04.101.986/0001-47
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E RO-
TINEIRA DA MALHA RODOVIÁRIA DO 5° NÚCLEO REGIONAL
Modalidade de Licitação: CP-027/2020-001
Data: 29/10/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira

Protocolo: 743489

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 167/2021-GP DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 09 de janeiro de 2019 no Diário Ofi-
cial do Estado n° 33.776;
R E S O L V E:
SUSPENDER por necessidade de serviço, a contar de 10/12/2021, o perí-
odo de férias do servidor ROBSON DE ALMEIDA NOGUEIRA, matrícula nº
5945639, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR FINANCEIRO DE PORTOS
I, concedidas através da Portaria n° 151/2021-GP, de 25/10/2021, publi-
cada no DOE n° 34.479 de 27/10/2021, referente ao exercício 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
  Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 16 de dezembro de 2021.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 743154
PORTARIA Nº 168/2021-GP, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial
do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor da Companhia de Portos e
Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período aquisitivo, confor-
me mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
5945618 Itaan Ferreira Simões 12/01/2022 a 21/01/2022 2020/2021

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias
do Estado do Pará – CPH, 16 de dezembro de 2021.
HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 743476

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 1009/2021 ARCON-PA
BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2021.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos
do Estado do Pará - ARCON, no exercício de suas atribuições que lhe são
conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;Dispõe sobre a designação de admi-
nistrador de contrato, atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Eduardo Antonio Domont Costa, Gerente do Gru-
po Técnico - GTT, matrícula n° 5945895/ 1, CPF: 124.746.348-37 como
administrador do Convênio n.º 02/2021, AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CON-
TROLE DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA E
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES. Com objetivo de
apoio técnico a ser prestado pelo CPCRC – Centro de Perícias Científicas
Renato Chaves à ARCON-PA.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 743148

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 072/2021. Partes: Agência de Regulação e Controle
de Serviços Públicos do Estado do Pará – E. DA SALES TRANSPORTES E
COMÉRCIO.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a Ti-
tulo Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL ULIANÓPOLIS - CASTA-
NHAL, TIPO INTERURBANA CODIGO 080201, do Serviço Convencional de
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros. Vigência: 12 (doze)
meses contados da data de sua assinatura. Fundamento Legal: Decreto Es-
tadual N° 3.864 de 30 de dezembro de 1999, e o artigo 71, inciso I, da Re-
solução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 de janeiro de 2000, que disciplina a
operação do Serviço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal
de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 67,86 (Sessenta e sete reais e oitenta e seis
centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da legis-
lação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 03/12/2021.
Eurípedes Reis da Cruz Filho Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo: 743356

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 165/2021-SEDAP
INEXIGIBILIDADE Nº 04/2021-SEDAP
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM EXPERTISE PARA APOIO E MON-
TAGEM DE INFRAESTRUTURA PARA A PARTICIPAÇÃO DO GOVERNO DO
ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA SEDAP NO EVENTO DENOMINADO; CHO-
COLAT BAHIA - XII FESTIVAL INTERNACIONAL DO CHOCOLATE E CACAU
– FICC”, que ocorrerá no período de 16 de dezembro a 19 de dezembro de
2021, em Ilhéus,.
Valor Global: R$ 150.00,00(CENTO E CINQUENTA MIL REAIS)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despesa:
3390-39 e Fonte: 0135, Funcional Programática: 20.608.1491.8705..
Data Assinatura: 09/12/2021
Vigência: 09/12/2021 a 08/03/2022
Contratado: MVU EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
03.501.530/0001-01,.
Endereço: Av. Soares Lopes, nº 868, andar 1, sala 03 – Centro, CEP:
45.653-005, município de Ilhéus, Bahia
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 743115
Contrato nº 156/2021-SEDAP
Pregão Eletrônico SRP nº 015/2020-SEDAP
Demanda Governamental: 21DEMG00308
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, IMPLEMENTOS AGRI-
COLAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DE APOIO A AGRICULTURA E
AGROINDUSTRIA; item 49, na quantidade de 01 (uma) CAÇAMBA REBO-
QUE EM FERRO PARA TRATOR DE 75 CV A 100 CV, COM EIXO E RODAGEM
DUPLA, CAPACIDADE DE CARGA PARA 1 (uma) TONELADA.
Valor Global: R$ 4.112,50 (Quatro Mil, Cento e Doze Reais e Cinquenta
Centavos)
Dotação Orçamentária: Ação: 8705; Natureza de Despesa: 4490-52; Fonte
de Recurso: 0101; Função Programática: 20.608.1491.8705
Data da Assinatura: 15/12/2021
Vigência: 17/12/2021 a 16/12/2022
Contratado: LUVI IMPLEMENTOS E COMÉRCIO DE PEÇAS EIRELI
Endereço: BR 316, nº 11.500, Km 11, Bairro: Centro, Marituba/PA
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 743156

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 199/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) GRADE ARADORA INTERMEDIÁRIA
16X28X7,5MM, COM CONTROLE REMOTO.